
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     25.05.2015                      №    1252-  па                   

Об утверждении Отчета о реализации
муниципальной   программы
«Развитие  сферы  культуры  в
городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2014-2016  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от 23.07.2013 № 1289, за
2014 год

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ,  утвержденным  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  24.04.2014  N  717-па,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

       1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие
сферы культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016
годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 23.07.2013 № 1289, за 2014 год (прилагается). 

2.  Настоящее  постановление  администрации  города  разместить  на
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на курирующего вице-мэра.

Мэр города                 С.А.Надсадин



2

Утвержден постановлением
 администрации города

 Южно-Сахалинска
 от 25.05.2015 № 1252-па

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ

ВГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2014-2016 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА ОТ 23.07.2013 № 1289, ЗА 2014 ГОД

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»на
реализацию муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января 2014
года

сводная
бюджетная
роспись на
31 декабря
2014 года

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная программа  "Развитие  
сферы культуры в городском округе 
"Город Южно-Сахалинск" на 2014-2016
гг."

Всего 913 1407980 0804 612 900,0 1335,0 1325,9 1325,9

Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры

913 1407980 0804 612 900,0 1335,0 1325,9 1325,9

Сохранение нематериального культурного наследия

Задача № 1. Создание условий для 
сохранения традиций народной 
культуры, поддержка культур народов,
проживающих на территории 

 913 1407980 0804 612 100,0 100,0 91,4 91,4



3

городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

1.1.Фестиваль национальных культур Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры
(ЦНК "Радуга")

913 1407980 0804 612 100,0 100,0 91,4 91,4

Повышение качества и расширение спектра библиотечных услуг

Задача № 2. Создание условий для 
внедрения современных 
информационных технологий в 
Централизованной библиотечной 
системе (ЦБС)

 

913 1407980 0804 612 150,0 150,0 150,0 150,0

2.1 Создание мультимедийного центра 
на базе Центральной городской 
библиотеки (ЦГБ), в том числе:

 913 1407980 0804 612 150,0 150,0 150,0 150,0

Приобретение термоклеевой машины 
для минитипографии. Приобретение 
расходных средств для термоклеевой 
машины (клея)

МБУ 
"Централизованная 
библиотечная 
система"

913 1407980 0804 612 150,0 150,0 150,0 150,0

Развитие музыкального и художественного образования детей, поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства

Задача № 3. Создание условий для 
развития музыкального и 
художественного образования детей, 
повышения качества  образовательных 
услуг, конкурсно-фестивальной 
деятельности 

 

913 1407980 0804 612 250,0 685,0 684,5 684,5

3.1.Участие учащихся МБОУДОД в 
конкурсах и фестивалях 
всероссийского и международного 
уровня

Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры
(МБОУДОД)

913 1407980 0804 612 100,0 100,0 100,0 100,0

3.2.Организация конкурсов и Учреждения, 913 1407980 0804 612 100,0 100,0 99,9 99,9



4

фестивалей образовательными 
учреждениями сферы культуры и 
искусства городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

подведомственные 
Управлению культуры
(МБОУДОД)

3.4.Реализация проекта «Музыка и 
дети»

Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры
(МБОУДОД)

913 1407980 0804 612 50,0 50,0 49,6 49,6

3.5. Выплата премий и разовых 
стипендий

Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры
(МБОУДОД)

913 1407980 0804 612 0 435,0 435,0 435,0

Совершенствование кадровой политики в сфере культуры и искусства

Задача № 6. Создание условий для 
развития кадрового потенциала 
работников учреждений культуры

 913 1407980 0804 612 400,0 400,0 400,0 400,0

Премия Городской Думы в сфере 
культуры и искусства

Учреждения, 
подведомственные 
Управлению культуры

913 1407980 0804 612 400,0 400,0 400,0 400,0

II. Сведения о степени выполнения муниципальной программы

№
Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок
Фактический

срок
Результаты Проблемы,

возникшие в
ходе

реализации
мероприятий

начала
реализа

ции

окончан
ия

реализа
ции

начала
реализа

ции

окончан
ия

реализа
ции

запланированные достигнутые

 Муниципальная программа 
"Развитие сферы культуры 
в городском округе "Город 
Южно-Сахалинск" на 2014-

        



5

2016 гг."
1. 1. Создание условий для 

сохранения традиций 
народной культуры, 
поддержка культур 
народов, проживающих на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

        

 1.1.Фестиваль 
национальных культур

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

ноя.14 ноя.14 ноя.14 ноя.14  Запланировано
посетителей и участников

1200 чел.

Фестиваль "Радуга
детских талантов"

прошёл в ЦНК
"Радуга".Фактически
приняли участие 200

человек с  количеством
зрителей 1140 чел.

 

2. 2. Создание условий для 
внедрения современных 
информационных 
технологий в 
Централизованной 
библиотечной системе 
(ЦБС)

        

 2.1.Создание 
мультимидийного центра 
на базе Центральной 
городской библиотеки 
(ЦГБ), в том числе:

МБУ 
"Централизованна
я библиотечная 
система"

2014 2016  

 Приобретение 
термоклеевой машины

   2014 2014 Запланировано
приобретение

термоклеевой машины
для минитипографии

мультимедийного центра
в   ЦГБ 

Приобретена
термоклеевая машина
для мультимедийного
центра и  расходные

средства для
термоклеевой машины

 

3. 3. Создание условий для         



6

развития музыкального и 
художественного 
образования детей, 
повышения качества  
образовательных услуг, 
конкурсно-фестивальной 
деятельности 

 3.1.Участие учащихся 
МБОУДОД в конкурсах и 
фестивалях всероссийского
и международного уровня

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2016 2014 2014 Запланировано участие
учащихся МБОУДОД в 2

международных
конкурсах, фестивалях

Учащиеся ДШИ №2
приняли участие в
международном

конкурсе  детского и
юношеского творчества

"Будущее планеты",
учащиеся ДМШ №5
приняли участие в
международном

конкурсе детского и
юношеского

культурного обмена
"Россия -Европа

молодая" 

 

 3.2.Организация конкурсов 
и фестивалей 
образовательными 
учреждениями сферы 
культуры и искусства 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2016 2014 2014 Запланировано
проведение МБОУДОД  7
конкурсно-фестивальных

мероприятий 

Подготовлены и
проведены следующие

конкурсные
мероприятия: городской

конкурс
профессионального
мастерства "Лучший

преподаватель
художественного

образования -2014",
городская музыкальная
гостиная", городской

конкурс хоров "Дарите
радость людям",

 



7

городской конкурс
детских народных хоров,

фольклорных
коллективов "Красная
горка", музыкально-

теоретическая
олимпиада,  городской 

интернет-конкурс
"Искусство и

компьютер", городская
выставка-конкурс
изобразительного
искусства "Остров

фантазий", городской
фестиваль пианистов

"Русская музыка"
 3.3.Реализация проекта 

«Музыка и дети»
Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2015 2014 2014 Запланирована
реализация творческого

проекта "Музыка и дети"

Силами учащихся 7
МБОУДОД реализован

творческий проект
"Музыка и дети".

Организованы
концертные и
выставочные

мероприятия в 7
общеобразовательных

школах.

 

3.4 Выплата премий и 
разовых стипендий

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2014 2014 2014 Присуждение  разовых
премий,  стипендий
«Выпускник»,
«Творческая
одаренность»,  «Лучший
по предмету», «Конкурс»,
«Абитуриент».

Премии  и
индивидуальные
разовые  стипендии
присуждены  и
выплачены в следующих
номинациях:
-  разовые  стипендии
«Выпускник»  38
учащимся.



8

-  разовые  стипендии
«Творческая
одаренность»7
учащимся; 
-  премии  «Творческая
одаренность»3
коллективам;
-  разовые  стипендии
«Лучший по предмету» 5
учащимся; 
 -  разовые  стипендии
«Абитуриент»  3
учащимся; 
-  разовые  стипендии
«Конкурс» 2 учащимся; 
-  премию  «Конкурс»  1
коллективу;
-  премию  «Школа 
одаренных  детей»  2
школам.

4.  4. Формирование 
ценностных установок 
личности и социальных 
групп на успешную 
модернизацию общества

        

 4.1.Организация  гастролей 
профессиональных и 
самодеятельных 
творческих коллективов по 
городам Сахалинской 
области и другим регионам 
РФ и за рубежом

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2016 2014 2014 Запланирована
организация 3

гастрольных поездок 
профессиональных
коллективов АСНП

"Русский терем", Южно-
Сахалинский ГКО

Организованы гастроли
профессиональных

коллективов по городам
Сахалинской области

(г.Холмск, г. Корсаков,
г. Анива), частично

оплачены расходы на
организацию гастролей в

Республику Корея.

 

5. 6. Создание условий для         



9

развития кадрового 
потенциала работников 
учреждений культуры

 

Премия Городской Думы в 
сфере культуры и искусства

Учреждения, 
подведомственны
е Управлению 
культуры

2014 2016 2014 2014 Запланировано
присуждение 4-х премий

в 4-х номинациях

Присуждены премии
Городской Думы 4

учреждениям культуры:
ЦГБ им. О.П.Кузнецова,

ДХШ, народному
ансамблю "Экзотика"
ЦНК "Радуга", ГДК

"Родина"

 

III. Сведения о достижении значений  индикаторов (показателей) муниципальной программы 

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец отчётного года

год,
предшествующий

отчётному

отчётный год
план факт

Муниципальная программа ««Развитие сферы культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014 - 2016 годы»
Обеспеченность 
учреждениями культуры 
на 1000 жителей 
городского округа

% 0,2 0,4 0,4 В  настоящее  время  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск» функционируют 56 учреждений
культуры различной формы собственности



10

Число посещений 
культурных мероприятий 
на 1000 жителей

посещения
на 1000
жителей

2,3 2,2 2,0 Количество  проведённых  культурно-досуговых
мероприятий  составило 4947.   Число посещений
мероприятий  за  2014  год  составило  401,9  тыс.
человек  (население  199,7  тыс.  чел.).  За  отчётный
период индикатор посещения   составил 2,0 (план –
2,2).  Сокращение  количества  посетителей
произошло  за  счет  приведения  в  соответствие
показателей  услуг,  оказываемых  в  соответствии  с
муниципальным  заданием.  А  также  значительное
снижение  числа  посетителей  произошло  за  счет
показателей  МБУ АСНП «Русский  терем»  всего  -
25570  (2013.-  58000)  чел.,  в  связи  с  длительными
гастролями  в  Японии  (концерты  проводились  в
малых залах с небольшим количеством зрителей).

Количество  зрителей,
посетивших фестиваль 

чел. 1200 1200 1340 В целях поддержки национальных культур народов,
проживающих   в   городе   Южно-Сахалинске,
организован  и  проведён  фестиваль  национальных
культур «Радуга детских талантов». В нем приняли
участие  детские  творческие  коллективы 
Сахалинской  региональной  общественной
организации  "Дуслык",  учебно-культурного центра
"Туган  тел",  Сахалинской  региональной
общественной  организации  «Армения  –  община
«Айк»,  Южно-Сахалинской  общественной
организации  коренных  малочисленных  народов
Севера,  Сахалинской  региональной  общественной
организации  корейцев.  Фестиваль  способствовал
воспитанию толерантности, организации творчески
ориентированного  досуга,  позитивному
взаимодействию разных социальных и  возрастных
групп населения, здоровому образу жизни.
Фестивальные мероприятия (выставка декоративно-
прикладного  искусства,  концерты  творческих
коллективов  национальных  общественных
организаций,  выставка-дегустация  национальных
кухонь,  выставка  народного  костюма)  посетили
1340 человек.



11

Процент охвата населения
информационным
обслуживанием

% 17,4 19,5 26,8 Количество пользователей  библиотек за  2014 год,
включая  посещения  сайтов   библиотек
пользователями  составило  53692 человек. 

Число  учащихся  и
преподавателей,
принимавших  участие  в
конкурсно-фестивальной
деятельности

человек 140 150 368  В рамках программы в 2014 году за счет средств
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» проведены следующие мероприятия по
участию  учащихся  МБОУДОД  в  конкурсах  и
фестивалях  всероссийского  и  международного
уровня: Двое учащихся и преподаватель МБОУДОД
«Детская школа искусств № 4»  приняли участие в
международном  конкурсе  детского  и  юношеского
творчества  «Будущее  планеты»  (г.  Санкт-
Петербург),  трое  учащихся  и  преподаватель
МБОУДОД  Детской  музыкальной  школы  №  5
приняли  участие  в  Международном  конкурсе
детского  и  юношеского  культурного  обмена
«Россия-Европа  молодая  2013-2014»  (Франция,  г.
Марсель)  и  организации  конкурсов  и  фестивалей
муниципальными образовательными учреждениями
сферы  культуры  и  искусства:  городской  конкурс
профессионального  мастерства  «Лучший
преподаватель  художественного  образования  –
2014»,  городская  музыкальная  гостиная  для
обучающихся  МБОУДОД  г.Южно-Сахалинска,
городской конкурс хоров «Дарите радость людям»,
городской  конкурс  детских  народных  хоров,
фольклорных  коллективов  и  ансамблей  русской
песни  «Красная  горка»,  музыкально-теоретическая
олимпиада учащихся, I городской интернет-конкурс
«Искусство  и  компьютер»,  городская  выставка-
конкурс  изобразительного  искусства  «Остров
фантазий»,  городской   фестиваль   пианистов
«Русская  музыка».  Число  учащихся  и
преподавателей, принимавших участие в конкурсно-
фестивальной деятельности составило – 368 чел., из
них 100 преподавателей.



12

Число  посетителей
творческих  проектов
«Музыка и дети»

человек 800 800 1170 В  рамках  межведомственного  сотрудничества  с
Департаментом  образования реализован творческий
проект «Музыка и дети». В проекте участвовали  7
МБОУДОД  сферы  культуры  и  искусства,  7
общеобразовательных школ (СОШ №8,  СОШ №5,
СОШ  №22,   Лицей  №1,   СОШ №26,  СОШ №1,
Гимназия  №1).  Всего  выступающих  участников  –
262  человека,  1170  чел.  -зрители  детского  и
юношеского возраста

Удельный вес посетителей
гастрольных  концертов  к
общему  количеству
посетителей

% 7,3 10 11,4 В  отчётном  периоде  прошли   гастроли  АСНП
«Русский терем» по городам Японии (март, июль),
гастроли городского камерного оркестра по городам
Республики Корея, а также по городам Сахалинской
области. Состоялись гастрольные концерты  АСНП
«Русский терем» в г. Невельск, Холмск, Углегорск,
г. Анива.  



13

IV. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной
программы  «Развитие сферы культуры в городском округе «Город Южно-
Сахалинск»на  2014-2016  годы»,  утвержденной  утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 23.07.2013 №
1289  за  2014  год,  произведена  сопоставлением  достигнутых  индикаторов
Программы и их плановых значений по формуле:

С д = З ф / З п Ч 100%,
где:
С д — степень достижения цели (решения задач);
З ф — фактическое значение индикаторов Программы;
З п — плановое значение индикаторов Программы.
С д1 = 0,4 / 0,4 Ч 100 % = 100 %;
С д 2 = 2,0 / 2,2 Ч 100 % = 91 %;
С д 3 = 1340 / 1200 Ч 100 % = 112 %;
С д 4 = 26,8 / 19,5 Ч 100 % = 137 %;
С д 5 = 368 / 150 Ч 100 % = 245 %;
С д 6 =  1170 / 800 Ч 100 % = 146 %;
С д 7 =  11,4 / 10 Ч 100 % = 114 %;

2.  Степень  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и
эффективности  использования  ресурсного  обеспечения  Программы
определяется  путем  сопоставления  фактических  и  плановых  объемов
финансирования по формуле:

У ф = Ф ф / Ф п Ч 100%,
где:
 Уф — уровень финансирования реализации Программы;
Ф ф  — фактический объем финансовых ресурсов на реализацию Программы
(тыс. руб.);
Ф  п  — плановый объем  финансовых  ресурсов  на  реализацию Программы
(тыс. руб.).
Уф = 1325,9 / 1335 Ч 100 % = 99 %
3.  Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
определяется по формуле:
ДИ = ((Ф1  / П1) + (Ф2  / П2) + (Ф3/ П3) + (Ф4/ П4) + (Ф5/ П5) + (Ф6 

/ П6) + (Ф7  /
П7)) / К, где:
ДИ — показатель достижения плановых значений индикаторов (показателей)
Программы;
К - количество индикаторов (показателей) Программы;



14

Ф  -  фактическое  значение  индикатора  (показателя)  Программы  за
рассматриваемый период;
П - планируемое значение достижения индикатора (показателя) Программы
за рассматриваемый период.
ДИ = (1 + 0,91 + 1,12 + 1,37 + 2,45 + 1,46 + 1,14) / 7 = 1,35
4. Коэффициент относительной результативности Программы

К о = ДИ * 100 / У ф
К о = 1,35 * 100 / 99 = 1,36

Согласно проведенной оценке реализация Программы признается отличной.

Начальник Управления культуры                                                 И.В.Герасимова


